
Sazba 3.indd   27 28.7.2010   16:55:32



Člověk plný konvencí dozrál k revoluci proti vlastní osobě.

Když je člověk sám, má hlavu, splyne-li s davem, ztratí ji.

Povýšíme-li dav na národ, dostane se do dějin.

Otrokem se stává i svobodný člověk, který je ochoten 
položit život za vlast, která mu svobodu dala.

Bojovník za vlast je puberťák; dospělý bojuje za celý svět.

Člověk je svobodný jen do chvíle svého rozhodnutí.

Plazit se má smysl pro vojáka, kterému jde o život;  
jinak je to nepohodlné a nedůstojné.

Člověk s mentalitou otroka sní o životě otroka.

28

Sazba 3.indd   28 28.7.2010   16:55:32



Poslušnost je vlastnost vojáků a otroků.

Kontinuita postojů a konání je vizitkou dobrého duševního 
zdraví.

Jaký by to byl normální svět, kdyby nebylo bláznů?

Naše duševní zdraví je úměrné blízkosti k ostatním lidem.

Odjezdem do Afriky mezi chudé, ale šťastné lidi  
si můžeme posílit psychiku.

Aby se člověk nebral příliš vážně, měl by mít v životě  
pauzy – aby si od sebe odpočinul a udělal odstup.

Výhra v loterii může depresivního člověka dohnat  
k sebevraždě – může prohloubit jeho pocit provinění.

29

Sazba 3.indd   29 28.7.2010   16:55:32



Přestože jsme jako jednotlivci racionální, dohromady jsme 
společnost bláznů.

Nikdo není normální; jen blázni jsou normální blázni.

Kdo bere prášky na hlavu a neví proč, bere je právem.

Normálnost lidí se očekává u střední vrstvy společnosti; 
naopak u vrstvy nad ní a pod ní se očekává nenormálnost.

Je dobré se nezbláznit, ale někdy je příjemné si trochu 
zabláznit.

Nejednu šílenost si člověk může dovolit jen proto,  
že se předem prohlásí za blázna.

30

Sazba 3.indd   30 28.7.2010   16:55:32


